Quod ueritas fundamentum

et uita Historiae sit

CAP. X

80. Quidam uero historico negant licere orationem ullam interponere, quod illam fingere oporteat; nihil autem fictum historia recipiat. Verum alia est rerum, alia uerborum ratio; illae possunt ut gestae sunt explicari; ista, quemadmodum pronuntiata sunt, referri nullo pacto possunt. Et si in obscuris rebus licet quandoque probabilitatem sequi, non idem licebit in uerbis? Si res uerbis immutaretur, non hoc certe iniuria negarent, sed quando orationes rem melius exponunt et ornatius idque factitatum a summis scriptoribus et a magnis hominibus probatum uidemus, quo nos iure quae ueritate damnabimus?

81. Nec se uerborum sed rerum pronuntiatorem historicus profitetur, quas uere expresserit, cum nihil finxerit, nec recensuerit ea quae facta non sunt nihilque nimis prae animi uitio depresserit uel extulerit explicatisque rite causis et euentis, distinxerit suis quaeque modis, temporibus et locis. Neque abfuerit a uero si non omnia dixerit quae rem circumstant, dum summam totius rei aperiat. Atque haec est quae aliquando cernitur inter scriptores dissimilitudo: quod non omnes eodem modo rerum et personarum attributa persequuntur. Etenim historiae fundamentum, firmamentum, spiritus et anima est ueritas absque qua nullam neque formam neque fidem habebit.

82. Retinebit quidem sine elegantia uerborum et sententiarum ornatu nomen suum. At sine ueritate nullam uim, nullam auctoritatem, ne nomen quidem suum retinebit, nec se tueri nec defendere ab ullius uituperatione et reprehensione poterit: et mutata iam figura non amplius historia sed fabella quaedam inanis et commentitia res dicetur uoluptatis

80. non hoc: hoc non ed. 1579

tantum gratia non etiam utilitatis inuenta. Quamobrem haec prima, haec maxima lex historia omnium eruditissimorum hominum sancita consilio est: ne quid falsi dicere audeat, ne quid ueri dicere non audeat. Nam ea solum de causa historias legimus, ut res gestas, non fictas agnoscamus; quarum lectione ad prudentiam et ueram laudem excitemur. Quod si falsa pro ueris narrentur, illorum exemplis non secus ac falsis fictisque testimoniis decipiemur.

83. Vnde uana et falsa scribere, quid aliud est quam hominibus imponere? Quidque iniquius et magis contra officium scriptoris est quam commentitiis rebus ueritatem inquinare et adulterare sanctam historiae legem? Aut quis, obsecro, lector non grauiter ferat, si deceptum se senserit, cum intelliget falsa esse quae pro ueris accepit? Si historia est (ut sapientes uiri uoluerunt²⁸⁶) speculum rerum, quale speculum illud est quod reddit imagines dissimiles et tortuosas? Si est lux ueritatis et imago, quae nam lux ista putanda est, quae ueritati tenebras offundit? Aut quae imago, quae difformis est et rerum confictarum potius simulachrum quam uerarum effigies? Atque hoc est uel praecipuum inter historiam poesimque discrimen: quod in historia omnia ad ueritatem referuntur, in poesi ad delectionem pleraque.

84. Neque uero solum falsa non dicet sed ne uera quidem ullius metu uel amore occultabit et, simplicem ueritatem pluris faciens quam cuiusquam hominis gratiam uel offensionem, rem ipsam seu male seu bene gesta sit, aut ab amicis aut inimicis, nihil uel addendo, uel diminuendo, uel disimulando ingenue et syncere narrabit. Non enim aequum est neque sanctae historiae legi consentaneum tuorum errata tegere et factum aliquod

83. quale: tale ed. 1579

²⁸⁶ Luc. *Hist. Cons.* 50

insigne laudibus extollere, hostium uero malefacta maledictis incessere et praeclara facinora silentio praeterire. Nec tum historiam scriberes, sed tuorum causam contra aduersarios ageres nec historici personam gereres, sed orationis. Itaque Liuius plus aequo fauisse Romanis uidetur quibusdam et Salustius non bono animo subticuisse quae Ciceroni a Senatu ob oppressam Catilinae coniurationem summa cum laude et beneuolentia decreta fuerunt.

85. Quin etiam uidere quosdam licet, qui non rerum narratores sed in historia laudatores se declarant, in principium laudes euagantes cumque praestantissimis imperatoribus illos conferentes et laudibus afficientes pene diuinis²⁸⁷. Quae comparationes ab oratoribus receptae in historia saepius uitiosae sunt. In quibus et nimiis et ineptis saepe neque necessariis Theopombum deliquisse Halicarnasseus²⁸⁸ iudicauit. Ac magnifice Alexander ille Magnus librum Aristobuli²⁸⁹, in quo multa de se in certamine cum Poro, Indorum rege suscepto, mentiebatur, quod se falso laudari et adulari sentiret, in fluuium proiecit, eadem poena dignum esse dicens authorem qui, pro se ipso depugnans, singulari certamine talia perpetrasset. Dum igitur isti laudationibus exornare historiam uolunt et encomiis ueluti fuco illinire, deturpant et eneruant ignorantes id pulchrum et decorum esse quod est cuiusque naturae proprium atque conueniens maluntque, aut eius quod decet ignari aut affectu aliquo deprauati, breuem aliquam et inanem gratiam aucupari quam suae famae ueritatique consulere.

86. Quod peculiare totius Graeciae uitium fuit uel ostentandi ingenii gratia et eloquentiae uel suorum facta exornadi libere in historia mentiri. Adeo etiam apud Herodotum²⁹⁰, quem historiae patrem appellant, et apud Theopombum sunt innumerabilis fabulae, quod in laudationibus plerisque accidere solet, quia multa pro ueris falsa pronuntiant. Prudenterque Thucydides, historiam Herodoti fabulosam uidens multisque

²⁸⁷ CIC. leg. 1,5,5.

²⁸⁸ D. H. *Pomp.* 3

²⁸⁹ Luc. *Hist. Cons.* 12

²⁹⁰ *exempli gratia*, Hdt. *Hist.* 1,23 et ss ; 1,31 et ss ; 1,34 et ss; 1,107 et ss.

mendaciis et figmentis scatentem, quamuis illum omnes admirarentur, tamen professus est se ueritatis studio perpetuo duraturam possessionem posteris relicturum.

87. Quid? Quod nonnulli quasi mercede ad scribendum conducendi ueritatem et historiam uenalem exponunt? Quod si quibusdam explicandis aliquando periculum aliquod graue fortunarum aut uitae scriptori ab aliquo immineat, quod in his ille turpitudinem suam notari sentiat, personam aliquam artificiose et caute loquentem inducat, a qua explicentur aut exprobrantem hostem aut desiderantem amicum. Quemadmodum poetae, cum in scena, quid palam fieri uetat aut probabilitas aut pudor, quod nullo tamen pacto ignorari silerie oporteat, personam aliquam effingunt quae uerbis illud coram exponat. Quod si quaedam etiam forte occurrant scribenda quae humanam fidem excedunt ueluti portenta et miracula aut his similia, quae Liuius et Dion²⁹¹ usque ad superstitionem obseruarunt, prudens scriptor ita illa referat non ut quicquam neget uel affirmet, sed in medio relinquat ut de illis pro sua quisque sententia iudicet, sibi nullum periculum inde sit.

87. conducendi: conducti ed. 1579

²⁹¹ Syn. *Dion* 61c et ss

De interponenda scriptoris sententia

CAP. XI

88. Licet tamen scriptori interdum sententiam suam interponere, prudenter aliquid admonere, quae consilio, quae temere, quae casu, quae diuinitus acciderunt, sapienter explicare; atque, expositis rationibus, quae bene facta sunt probare et contraria breuiter reprehendere. Hoc est, docere quem fructum lector ex historia possit debeatque percipere; sed modeste tamen absque ulla ingenii uanitate, ut bonum et prudentem scriptorem decet, non ut oratorem aut philosophum agat.

89. Et quoniam non aliter loquimur, neque res iudicamus quam affecti sumus moresque in ipsa oratione elucent, siquidem talis est cuiusque animus, qualis est oratio. Nam honores ambitiosus; diuitias auarus; arrogantiam superbus; iustus aequitatem; sapiens prudentiam, studiosus uirtutem et integritatem sonat. Historicum, qui se totum ad ueritatis et uirtutis studia comparauit, uirum bonum in primis esse oportet cuius orationi fides habeatur.

90. ²⁹²Xenophon Dionysio Halicarnasseo prae se fert mores sanctos, iustos, faciles, constantes ac in summa omnibus uirtutibus ornatos; Philistus uero adulatorios, sordidos et humiles Herodotique animus lenis uidetur et mansuetus; at Thucydidis acer et rigidus. Quae animi affectiones saepe sunt pro hominum ingenio, studiis et aetate disimiles; tum uero solum dignae uituperatione cum uitio corrumpuntur. Semper autem bonus historicus sit ad laudandum quam ad reprehendendum procliuior. Quod bonae mentis indicium esse ducitur et a potiori parte genus demonstratiuum Rhetores laudatiuum appellarunt. Nihilominus si quid laudandum aut uituperandum est, bono modo id fiat, ne adulari aut calumniari quempiam uidearis.

91. Non enim in iudicio uersaris aut foro ut aduersarium crimineris aut alicuius uitam et facta concelebres. Etenim bono uiro nulla turpior nota inuri potest quam

²⁹² Xenophon....rigidus: D. H. *Pomp.* 3-6

adulationis. Et Theopombo uitio datum est quod inuidiose nimis et acriter in historia quosdam insectaretur: quam rem ita in studium et exercitationem uerterat, ut accusare magis quam scribere historiam crederetur. Videndum est ergo quos et quae laudemus uel reprehendamus. Insignes inquam personas et ea quae in rem praesentem pertinent neque ea leuia, sed magna et grauia et unde hominis animus et studium dignosci possit. Ac uitium est calumnia uel assentatione in alienas a re disputationes abduci. Nam si facti cuiuspiam temeritatem reprehendis, non etiam in auaritiae accusationem diertes quae nullum habuit cum temeritate commercium.

92. Equidem in scribendis uitis, omnes animi affectiones et studia et facta et dicta explicanda sunt quae hominum ingenia moresque declarent. In alicuius autem rei gestae explicatione solum ea notanda quae in praesens opportuna et apta nec aliena iudicantur. Omnino reprehensiones aut laudationes breues esse debent et significatae, potius quam expressae; quando, narrationis contento cursu et absque ulla interpellatione, efferatur oratio. Et quia nullam moram pati posse uidetur nihilque uelle recipere nisi quod opportune interueniat, loco apponantur et opportuna et rebus idoneae, quae ornamento potius sint quam impedimento. Itaque breuis et acuta sententia interponenda est, quae facile in animum penetret firmiterque inhaereat: qualis est apud Salustium illa de Metello: “Vir egregius in aliis artibus nimis molliter aegritudinem pati”²⁹³.

93. At quanti hominis hoc sit quis non uidet? Prudentis, grauis, benemorati, eruditi, rerum humanorum usum habentis et aequissimi uiri, quem nulla perturbatio, affectioque commoueat; qui ueritatem cuiusuis gratiae et offensionis praeferat, in reprehendo seuerus et grauis censor; qui praeclare facta merita laude non defraudet, nec conuieat delinquentibus, non plus alteri tribuens, omnibus beneuolus, nulli addictus, sui iuris, suis legibus uiuens, non quid hic probet aut ille, nec quid cuique placeat displiceatque sollicitus, sed tanquam hospes et peregrinus commendat libero animo laudanda et damnet uituperanda.

²⁹³ SALL. Iug. 82,2.

94. Optimo uero consilium hanc in rem dat Lucianus²⁹⁴: ut ab omni affectione seipsum scriptor expediens tanquam ex alto, ut Iuppiter apud Homerum, res humanas inspiciat, nullam ipse in partem animum et studium appellat et quid quisque sentiat et agat et quid cuique eueniat contempletur et sagaciter cuiusque conscientiam intueatur, omnium consiliis intersit, teneat omnium mentes, praesens sit omnium actionibus, speret metuatque cum omnibus, fugiat cum fugientibus et sequatur persequentes. Tum ipse libere, opportune et breuiter moneat quid facere oportuisset et benefacta laudando et reprehendendo malefacta grauem, aequum, syncerum et prudentem ubique se iudicem praestet. Neque enim solum bonus et aequus iudex uerum etiam prudens esse debet, qui uideat quid res, locus et tempus postulent.

95. Illae uero sententiae, quae celebria quaedam dicta sunt pro hominum opinione uitae usui conuenientia (non tantum enim animi sensum uerum etiam hoc ipsum aliquando sententia significat) si apte et modice interserentur, orationem quasi luminibus quibusdam gemmisque distinguunt. Praeclara illa est apud Iustinum: “Quo fortuna, eodem etiam fauor hominum inclinatur”. Et apud Liuium: “Adeo spreta in tempore gloria cumulatorum redit”²⁹⁵. Et apud Salustium: “Animo cupienti nihil satis festinatur”²⁹⁶. Et apud eundem: “Regiae uoluntates, ut uehementes sic mouiles, saepe ipsae sibi aduersae sunt”²⁹⁷.

96. Prae caeteris autem rerum scriptoribus, ne Valerium commemorem acrem in sententiis, in conclusionibus breuem, pariter et acutum, Plutarchum suspicere soleo, cuius sapientes et eruditi sermones atque adeo morata oratio est, ut semper aliquid moneat, semper doceat, semper optimis moribus lectorem instituat. Quanquam nimius interdum hac in re nonnullis uidetur, quod a rerum gestarum narratione (quod etiam Polybio²⁹⁸ obiiciunt) ad philosophorum scholas et longiores de moribus disputationes diuertatur. Sed hoc ille forsitan sibi magis quam aliis scriptoribus licere putauit, quoniam uitas scriberet, in quibus (ut antea diximus) non omnia persequi oportet, sed dumtaxat ea quae mores et animum indicet. Ideoque uitarum scriptores, parcius utentes aliis digressionibus, concionibus,

²⁹⁴ Luc. *Hist. Cons.* 49

²⁹⁵ LIV. 2,47,11

²⁹⁶ SALL. Iug. 65,1

²⁹⁷ SALL. Iug. 113,13

²⁹⁸ Plb. *Hist.* 1,8

adhortationibus, descriptionibus, amplificationibus ad huiusmodi quae ad uitam moresque pertinent, disputationes liberius libentiusque uagantur.

96. moneat: maneat ed. 1579

De Cura uerborum

CAP. XII

97. Rerum curam sequitur uerborum ratio, quae in uerbis simplicibus et coniunctis sita est. Et²⁹⁹ simplicia uerba debent esse Latina, non peregrina; nam qui Graece scribit, Italorum uerbis non recte utetur. Debent etiam esse propria et usitata, quae rem maxime declarent quaeque facile intelligantur, non aliena, inusitata, uetusta, obscura et extra loquendi consuetudinem posita, quippe diluciditas cum in omnibus, tum in rerum narratione potissimum est necessaria. Ipsa est propria orationis uirtus, sine qua nullam afferret utilitatem oratio. Seligenda praeterea sunt uerba grauiora, rem exornantia, digna et rebus apta. Postremo seligenda, quae iucunditate, lenitate, elegantia et nitore polleant; reiicienda uero aspera, exilia, uulgaria. Atque ut fugienda est uerborum humilitas, sic est abhorrenda (utar uerbo graeco) Hippotyphia, quam ingentem et nimium fastum Latine dixeris.

98. Nec me latet alia esse natiua, alia reperta uerba, sed facere aut fingere uerba puto non amplius nobis licere quibus Latinus sermo perit, nisi in his rebus exprimendis quae uerbis Latinis notatae non sunt sicuti sunt tormentorum, munimentorum, nauium, atque aliarum rerum genera ueteribus ignota. Rebus enim nouis noua³⁰⁰ uerba imponenda sunt. In quibus fingendis aut analogiam aliquam sequemur, aut deducemus a Graecis, aut rerum naturam imitabimur utemurque his uerbis nouis quae boni auctores inuenerunt et usurparunt. At coniunctio uerborum, fugato soloecismo, Latinitatem seruet et amet perspicuitatem sine ambiguitate recto ordine neque in longum dilata conclusione. Tum apta iunctura lenis sit et numeris opportune cadentibus suauis ac uerborum et sententiarum pro rebus illuminatas figuris.

99. Et historico quaedam sunt peculiaria uerba et dicendi modi minus ab aliis scriptoribus usitati. Nam mortales frequenter inquit pro hominibus, non itidem orator; desiderati sunt, hoc est, perierunt satis illi frequens, non itidem oratori; pacificare, omnino

²⁹⁹ Et...dixeris: Luc. *Hist. Cons.* 44 // propria: QVINT. inst. 8,2,6-7// usitata: Her. 1,7,11

³⁰⁰ Noua: QVINT. inst. 1,6,39; 8,3,59

uerbum historicum est pariterque frumentari, aquari, lignari. Suspiciens pro suspectum habens dixit Salustius³⁰¹, et instabilis pro infamis³⁰² et supplicia pro supplicationes³⁰³ neque discordiosum uerbum respuit³⁰⁴, amator uetustatis. Tu tamen ne eruditionem et solertiam uenditare iudicaris, uetusta uerba ne exquirito; quando Salustius non effugit aduersariorum reprehensionem quod uetustam orationem affectauerit.

100. Multa quoque historicus per infinitum modum incidit, quod a comicis, non adeo ab oratoribus usurpatur; saepe etiam uerba quaedam reticet, sed quae deesse facile intelligantur, ut “dico, respondeo, gero, sum, facio” et multa saepe membra ab uno capite per iugationem connectit. Praeterea remotiores quasdam figuras excogita et prope ad sublimitatem poeticam accedentes. Nam dicit: “Annibal ictus tragula femur”³⁰⁵, quod orator nunquam dicere auderet et “maior pars, uulnerati” et singulari numero pro plurali et tempore praesente tanquam praeterito et infinito uerbo pro gerundio poetarum more aliquando utitur.

101. Nec frequens tamen et audax in transferendis et conformandis uerbis sed contentus esto his figuris quae taedium leuent, non admirationem et sacietatem afferant, quoniam decet historicam orationem grauem esse philosophicam dignitatem quodam modo redolentem et ad leuandum fastidium cuiusdam poeticae suauitatis partipicem ornatamque mediocri cultu, ne officiat ueritati nimius splendor elocutionis. Neque in oratione solum uerum etiam in uita peccatur ex nimia cura et appetitione, quam affectationem prope

100. nam: dum ed. 1579

³⁰¹ SALL. Iug. 70,1

³⁰² SALL. Iug. 67,3

³⁰³ SALL. Cat. 9,2; Iug. 55,2

³⁰⁴ SALL. Cat. 5,2;92; Iug. 10,6;78,1

³⁰⁵ LIV. 21,7,10

poeticam et declamatoriae pene similem in Herodoto Lucianus³⁰⁶ aduertit.

102.³⁰⁷ Porro genus orationis in historia esse debet lene, fusum, temperatum et sine asperitate aequabile. Quod uerborum concursu siet neque horrido, neque hiulco sed quodam modo coagmentato ac leui sine uocalium inter se occurru, sine asperiorum consonantium comisura, sine uerborum uitiosa traiectione, labentibus opportune numeris et quasi fluentibus molliterque conclusis. Cum autem fusum dixi, non diffusum uerbis, nec sensis redundans intelligi uolo. Breuitati enim studet historia, sed quod nimis concisum et minutum non est, quod non intempestiue exultat neque subsidet, quod leuiter aequabiliterque decurrit et ut amnis quidam molliter labens, non imbre crescens et rapide fluens ut torrens, omnibus in quadrum redactis numerumque sententiis.

103. Non enim ad iram, odium, commiserationem, inuidiam concitare, sed docere instituit lectorem ea quae gesta sunt decurritque, tractu aequali secum ducens lectorem, nunquam intersistens, nisi cum illum respirare et paululum quiescere longior cursus aut res postulat, ubi quid perfectum est, aut ubi grauius aliquod negotium occurrit ut gressum paulisper sistere oporteat. Nec omnia e numeris constabunt, nec erunt disoluta numeris omnia: hoc rusticanum est, rude et agreste, illud ambitiosum adeo atque molestum. Et uitiosum est in soluta oratione carmen, quod Liuius fecit illis uerbis: “Facturus ne operae precium sim”³⁰⁸ et alibi: “Additur et Perusina cohors”³⁰⁹; iterum: “Haec ubi dicta dedit, stringit gladium cuneoque”³¹⁰. Et Salustius: “Iamque dies consumptus erat”³¹¹. Quanquam historica locutio propter uerba quaedam, figuras et numeros a communi genere dicendi remotiores similitudinem habet quandam poeticae dictionis.

³⁰⁶ Luc. *Hist. Cons.* 8

³⁰⁷ QVINT. inst. 12,10,58 et ss.; CIC. orat. 21,69 et ss.

³⁰⁸ LIV. 1 pr. 1,1.

³⁰⁹ LIV. 23,17,11

³¹⁰ LIV. 22,50,10

³¹¹ SALL. Iug. 98,2,1

104. Quapropter Fabius Quintilianus illam affirmat esse quodam modo carmen solutum³¹². Ergo uerborum apta et certis numeris moderata compositio fluet ipsa per se leniter et numerose habebitque omnia eodem fluxu et tractu deducta et eadem moderatione et simili iunctura coagmentata atque contexta. Quod non ita aio ut non pro dignitate cuncta explicentur: copiosius magna, pressius humilia dicenda sunt. In aciebus conferendis, in describendis praeliis, in exprimenda facie aliqua expugnationis, sublimiores sententiae et uerba quaeruntur. Cumque res praeclara attinguntur et uarietates fortunae et rerum humanorum uicissitudines, grauior tum etiam desideratur oratio.

105. Aliter concionantis, aliter narrantis historici dictio instituitur; haec tenuior, illa grandior et quae facultatem sapiat oratoriam. Meminisse tamen debet historicus semper generis sui dicendi temperati, lenis, fusi et aequabilis; ne multiplex et diuersi coloris stylus et deformis appareat, sibi totus incinstans et uarius et errans. Atque ut summatim et breuiter dicam: oratio debet esse rebus apta et accommodata, pulchritudinem cuiusque seruans et magnitudinem. Eaque satis probatur oratio quae rei naturam maxime exprimit.

106. Haec de historica dictione breuiter diximus, tum quia studiosus Rhetores dicendi fontes aperiunt, tum quia non minus ualent ad bene scribendum exercitatio et optimorum scriptorum imitatio quam ipsae Rhetorum artes et doctrinae. Doctrina igitur et exercitatione et imitatione efficiendum est ut historiae dictio plana sit et ornata³¹³; quae ab omnibus intelligatur et probetur et laudetur ab eruditis.

³¹² QVINT. inst. 10,1,31; CIC. de orat. 3,48,184

³¹³ Ornata v. QVINT. inst. 4 2,46; Her. 1,9,14; CIC. inv. 1,20,28

**De partibus historiae:
Principio et narratione
CAP. XIII**

107. Exposita rerum et uerborum ratione, nunc explicandae sunt partes quibus historia componitur. Sunt enim duae, Principium et Narratio. Nam raro aut nunquam utitur Epilogo. Principium intelligi uolo, quod exordium alii, Graeci melius proemium dicunt, quasi aditum ad ipsam narrationem non ipsius narrationis initium. Principium autem liberum est et saepe longe a materia ductum, cuiusmodo sunt illa Salustii, ac longe adeo deducta ut quibusdam longius petita uideantur. Quod oratori in demonstratio genere licere intelligimus quoniam (ut Rhetores praecipunt) tunc est opus exordio cum erga nos bene afficiendus est auditor; cum uero sua sponte paratus est audire, libere tunc possumus exordiri atque interdum altius praemium sumere.

108. Verum ita liberum esse debet exordium ut cum ipsa re cohaereat. Minus autem cohaeret cum in alias quoque partes traduci potest. Vsus autem exordii in orationem (sicuti Rhetores docent) hic est maxime ut auditoris animum ad reliquam dictionem praeparet, beneuolum, attentum, docilem faciendo. Lucianus³¹⁴ uero principium historiae nullam debere putat beneuolentiam sed attentionem solam et docilitatem captare, quia neque decet neque necessum est auditoris fauorem et gratiam uenari eum, qui res gestas aperte et simpliciter narrare debet et syncere ueritatem pronuntiare. Nullum ergo a persona ducetur exordium. Nam quae a persona ducuntur (ut scribit Cicero³¹⁵) ad captandam beneuolentiam ualent.

109. Atqui T. Liuius³¹⁶ ab aliorum scriptorum et sua persona exorditur, de illis magnifice de se modeste loquens. Et quae de urbis Romae principiis ab aliis dicebantur, ut pene fabulosa crederentur, illa se nec affirmare, nec refellere uelle profitetur. Haec quo nisi

³¹⁴ Luc. *Hist. Cons.* 53

³¹⁵ CIC. *inv.* 1,8,13; 1,21,10; 1,22,17; RHET *Her.* 1,8,4

³¹⁶ LIV. 1 pr,1

ad benevolentiam spectant ? Ad arrogantiam nimirum et inuidiam a se depellendum? Neque id sentio: ut fauor audientis petatur. Nam aut ueritati minus fidere aut ad gratiam et uoluptatem scribere putabimur.

110. Quos decet non propriae laudis et commodi sed communis utilitatis gratia historiam scribere. Praeterea nulla scriptoris causa agitur, uerum si quod est nominis periculum aut famae, si qua odii inuidiaeque suspicio, haec ego modeste declinanda et repellenda existimo nec ipse Lucianus³¹⁷ repugnarit. Valet quoque ad benevolentiam cum causas aperimus quibus ad scribendum impellimur, quod fecit Herodotus. Nam et a causis benevolentiam captari sentit Fabius Quintilianus³¹⁸. Etsi probe scio historiae principii duo illa munera praecipua esse: attentionem et docilitatem. Attentio sit cum rei magnitudo proponitur, sic Thucydides scripturum se ait magnum bellum et maxime omnium memorabile quae unquam antea gesta fuissent; cum res nouae, quod Polybius³¹⁹ et, admiratione dignae, quod Liuius et Herodotus polliciti fuerunt; cum ostenduntur coniunctae cum auditoribus; cum ob fortunae incredibiles uicissitudines iucundae; cum utiles et necessariae demonstrantur.

111. His enim rebus atque his similibus docent Rhetores attentum fieri auditorem. At docilem facimus cum breuiter ostendimus quam rem scripturi sumus. Attentiusque audit qui docilis fit. Quod exordium, haud male opinor, historiae propositionem dixerim, cuiusmodi epicorum est propositio, in qua finis poeticae imitationis ostenditur: ut lectores intelligant quo animum intendant. Neque hic opus est ulla diuini numinis imploratione, quasi inaudita et incredibilia et praeter hominis expectationem et fidem narranda sint. Licet Valerius Maximus³²⁰ (si est modo in historicum numerum recipiendus) Tiberiis Caesaris numen ambitiose nimis inuocarit. Et scite Lucianus quendam irridet qui a Musis exorditur.

112. Nec splendida nimis et tragica sint principia, non maiora quam par sit, non uulgaria nimis et communia, non a re nimium aliena atque disiuncta. Et sane tunc

³¹⁷ Luc. *Hist. Cons.* 9

³¹⁸ QVINT. *inst.* 4,1,5

³¹⁹ Plb. *Hist.* 1,1

³²⁰ VAL. MAX. I inic.

proaemium erit decenter magnum, neque productum nimis, neque correptum, quando rebus aequale et consonum erit. Quidam, existimantes principium liberum illud esse, quo pariter uti et non uti possumus, Satyricorum more abrupte exordiuntur et Xenophontem³²¹ imitari se arbitantes qui sic exorsus est : “Darii et Parasitidis filii nascuntur duo”, ignorantes quae uim habeant exordii³²², statim absque ullo proaemio narrationem ipsam rerum incipiunt.

113. Primum non intelligunt liberum principium uocari quod ad fauorem audientis et beneuolentiam spectat eoque nos tum uti posse et non uti cum neque a nobis alienus est auditor, neque ullum est in causa periculum. Quin ipsamet Satyra, quae abrupta in initio uidetur, semper aliquid habet loco principii; et deformis erit, uelut sine capite, sic absque principio trunca et manca historia. Etenim licet nulla beneuolentia, nullaque attentione opus sit, tamen ipsam docilitatem semper necessariam esse duco ut saltem lector sciat quam rem uelis narrare.

114. Quis (et merito inquit Aristoteles in Rhetoricis) probet quod non proposuit? Nec tu itidem rem aliquam cuiquam narraueris nisi quam rem sis narraturus prius exposueris. Quis, obsecro, mentem ad rem aliquam attente applicet quam ignoret? Sic docilitatem ipsa comitatur attentio. Et inscriptio operis Suetinii futuram narrationem non significaret, quis principium illud quo spectaret intelligeret? Quare de hoc etiam exordio quod occultum uocaueris dicendum est. Quando aperte non placet exordiri, tum quaedam proponenda sunt quae quasi aditum parent et muniant ad narrationem. Quo tunc maxime sit cum causae explicantur quae praecesserunt rem, quae litteris tradenda est, quo facilius cognitu reddatur.

115. Sic expeditionem Cyri scripturus Xenophon³²³ prius ostendit ortum Cyri et cum fratre dissidium, quod in causa fuit expeditionis. Non igitur illud “Darii et Parasitidis filii nascuntur duo” est expeditionis initium, sed ad ipsam expeditionem uia et aditus. Et Caesar³²⁴, qui a Galliae descriptione orditur, quid aliud, quam aditum parat ad bellum quod

³²¹ X. An. 1,1-3; Luc. Hist. Cons. 23

³²² QVINT. 4,1,76

³²³ X. An. 1, 1-5

³²⁴ CAES. Gall. 1,12,1; 13,1

scripturus est? Et apud Salustium³²⁵ post liberum illud in Catilinario, principium Urbis et corruptorum civium morum descriptio, quamvis longius fortasse petita, viam instruit ad narrationem.

116. Ad haec docent Rhetores non modo in principio verum etiam interdum, in medio cursu orationis, licere, cum grauior res inciderit uel defessus fuerit iudex audiendo, aut docilitatem, aut attentionem, aut beneuolentiam renouare. Quin Liuius³²⁶ in parte operis secundo bello Punico praefatus est. Quod non arbitror licere nisi in longo opere, grauiore quadam operis parte. Ipsa autem oratio non instructa et accurata perinde ac oratoria sed tranquillior et sedatior est in exordio.

³²⁵ SALL. Cat. 6,14,1

³²⁶ LIV. 21,1,3-5

De Narratione

CAP. XIII

117. ³²⁷ Reliquum historiae corpus est longa quaedam narratio, ad quam lenis et mollis debet esse transitio. Differt autem historici narratio ab epica narratione poetarum non modo quod illa res fictas, haec gestas exponit, uerum etiam quod illa non ab ipsis rerum causis exorditur sed interdum etiam a mediis ac saepe ab ultimis, haec, a primis orsa, principium recto ordine ad finem usque decurrit. Illa confictarum personarum magis, haec temporum seruat rationem. Illa artificiosum, haec naturalem ordinem sequitur, ut in poetica dictum est a nobis copiosius.

118. At quaeres unde narrationis initium ducat historicus? Ex quo uidelicet res geri coepta est et, quod rerum gestarum est caput, hoc narrationis principium esse debet. Sunt autem causae quibus ad agendum impellimur aut si quid aliud uidetur cum his esse coniunctum. Exempli gratia: si bellum aliquod uelis scribere, diligenter obseruatis temporum momentis ab eius initio et causa; si alicuius uitam, ab eius natalibus; si res Romanas, a Romanorum origine; si ea quae in hominum uita hactenus contingerunt uniuersa literis complecti instituas, ab ipso mundi exordio narrationem inchoaueris. Et causae quidem actis, acta euentis antecedunt et quod quamque rem sequitur id postponi necesse est. Atque ita narranda sunt euenta ut causae simul aperiantur, quas nemo nisi prudens cognouerit.

119. Aio autem causas e quibus petitur narrationis initium proprias, non alienas et proximas esse debere; non ultimas esse (ut ante diximus) repetendas. Extremum erit quod ultimo gestum est quodque finem rebus attulisse uidetur et, semper quoad fieri poterit, nobili aliquo fine historia concludatur. Sane imprudens scriptor, ignorato rerum fine, persequitur ea saepe quae ab historia sunt aliena, ne dicam etiam inania et frigida, quae et leuitatem ostendunt historiae et scriptori detrahunt auctoritatem.

³²⁷ Reliquum...transitio: FOX De imit. 214p.109; Her. 4,26,35; QVINT. inst. 4,1,76 et 79

Quod si ea quae finem insecuta fuerunt illustria et digna publica memoria uidebuntur nec ab ipsa rerum natura adeo abhorrentia, breuiter referri posse existimo et quasi per transennam, ne longius quam par sit protrahatur historia.

120. Ceterum eum cursum et ordinem tenebis quem cum de collocatione rerum loqueremur exposuimus. Erit autem narratio lenis, aequabilis ac sui similis et in catenae morem connexa si non res cumulauerit rebus unde series et ordo perturbetur, sed inter se cuncta rite ordineque composuerit, secundum primo secundoque tertium coniungens, ne quis hiatus aut concauitas rerum appareat. Ac docet ipsa rerum natura ut quo quidque modo, loco et tempore gestum sit eodem distincte narretur³²⁸.

121. Iam Rhetores ipsi perspicuitatem, breuitatem³²⁹ et probabilitatem aiunt tria esse potissima narrationis officia. Verum historiam non modo probabilem sed etiam omnino ueram esse oportet. Breuitas sit uerbis et rebus: “Verbis (ut Cicero inquit) simplicibus, semel unaquaque re dicenda, nulli rei nisi ut dilucide dicas seruiendo”³³⁰, quoniam breuitatis uicinum uitium est obscuritas. Idemque alio in loco inquit: “Sit igitur uerborum tantum, quantum necesse est”³³¹. Nullum nisi necessarium uerbum assumatur. Rebus autem, si non a primis utique initiis et gemino (ut aiunt) ab ouo rem exordiamur, si aliena et ad rem nostram minus pertinentia omittamus et minima negligentes, ea quoque recidamus quae nullum detrimentum perspicuitati allatura sint.

122. Et molestae sunt earumdem rerum, ab Homero usitatae, reiectae a Virgilio repetitiones. Nam in otiosis detineri aegre fert is qui ad euenta festinat. Nonnulli uerbis breues, rebus sunt longiores, dum ea dicunt minutatim quae contrahi et summatim referri possunt, uelut exemplis Rhetorum docemur. Et quaedam interim silere quae ex aliis intelligantur prudentis est scriptoris. Contra quidam ita breues sunt ut totam rem penitus

³²⁸ Ac...narretur: Her. 1,9,15; CIC. inv. 1,20,29

³²⁹ Perspicuitas: Lausberg § 315; ROB. In libros p. 82// breuitas v. Lausberg § 297

³³⁰ CIC. part. 19,9

³³¹ CIC. de orat. 2,32,6

obscrent. Profecto breuitas est non ut minus sed ne plus dicatur quam oportet eamque breuitatem ego diuinam et iucundam esse duco, quae comitem habet diluciditate.

123. Quae ipsa diluciditas pariter quoque sit uerbis et rebus; uerbis quidem propriis, proprie et dilucide rem demonstrantibus, non ambiguis, non longius translatis tum etiam usitatis, nam obscura sunt quae in usu non sunt; uerborum quoque continuatione nec longa nimis nec perturbata. Rebus uero, si ut quodque primo gestum est ita primo exponatur, non erunt discerptae sententiae, non praepostera tempora, non confusae personae, distincta omnia rebus, personis, temporibus, locis, causis. Praeter haec suauitate quadam est condienda narratio. Nam quae undique concisa et inornata est, agrestis, horrida et confusa uidetur. Et suauitas facit ut breuiora sentiantur quae delectant. Aspergendi quoque sunt interdum affectus quidam uel commiserationis uel odii uel admirationis.

124. Desiderabunt aliqui praeter has uirtutes dignitatem et magnificentiam, sed neque omnia similiter eundem splendorem admittunt et amplitudo uerborum solum magnitudini rerum conuenit, neque attollenda humilia, neque deprimenda sunt grauius; atque haec est dignitas. Vnam ego prae caeteris uirtutem in narratione suspicere et admirari soleo: magnam diluciditatis procreatricem euidenciam, a Graecis dictam *ενέργειαν*, ita rem exprimentem uerbis ut non solum ad aures illam deferat sed etiam sub oculos subiiciat. Cuius illa sunt apud Salustium³³², “spectaculum horribile in campis patentibus: sequi, fugere, occidi, capere; equi atque uiri affecti ac multi uulneribus acceptis neque fugere posse, neque quietem pati, niti modo ac statim concidere, postremo omnia qua uisus erat

123. et suauitas: ut et suauitas ed. 1579

124. *ενέργειαν* scripsi: *ενάργειαν*

³³² SALL. Iug. 101,11,1

constrata telis, armis, cadaueribus et inter ea humus infecta sanguine”.

125. Atqui dictio prudens et morata sit, in qua ciuilis quaedam sapientia et honestas eniteat. Quas ob res historicus breuitatem in primis quaeret puram et illustrem crebrasque sententias et densas coagmentabit exaequabitque (ut Salustius loquitur) dicta factis orationis tractu leni et temperato. Nos haec breuiter, ad Rhetores, qui plura.

De Difficultate scribendi

CAP. XV

126. His atque huiusmodi praeceptis artificium historiae componitur, quae tum scriptorum autoritate et exemplis, tum Rhetorum artibus atque doctrinis confirmari possunt. Nunc demonstranda sunt ea quae in scriptore inesse debent et scribendi simul difficultas aperienda, quae meo iudicio grauis et ingens est. Nam aut uetera scribimus, quorum memoriam ex scriptorum monumentis accepimus, aut aequalem memoriam aetatis nostrae persequimur.

127. Si eorum quae aetate nostra gesta sunt historiam scribere uelimus, in magna difficultates et pericula incurremus. Primum animi commotiones aderunt quae mentem huc illucque impellent, insurget amor suorum, contra stabit inimicorum odium, e quibus reliquae perturbationes oriuntur. Quae caecae sunt et figuntur quod iudicium impediunt, ne uideat quid deceat quidque honestum sit. Quarum tractatio eius philosophi mihi propria uidetur qui circa mores uirtutesque uersatur. Verum oratores eam sibi sumpserunt quoniam in illis sedandis et commouendis potissimum elaborarent. Sed ne alio uagari uidear, ad id quod propositum est reuertar.

128. Aio igitur affectus animi impedimento esse quo minus rem sincere narremus et maximam uirtutem esse in scribendo neque hostili animo esse in hostes neque in suos amico sed in utranque partem aequo. Quod si neutrius partis erimus, a quibus nam facta discemus? Odiorumque discrimen non unius modo personae, sed etiam gentis et populi non tibi uidetur graue, si malefacta reprehenderis? Accedit quod res ipsae neque omnes ab uno cerni possunt, neque uno eodemque modo ab omnibus narrantur, sed prout quisque (sicuti Thucydides inquit) aut in alterutros animo est propensior aut res gestas reminiscitur.

129. Quis ad haec hostium uniuersa consilia (ut reliqua omittam) percipiat? Quis etiam suorum? Esto multorum familiaritate utatur, at quam multa occulta sunt? Quam multa diuerso modo explicantur? Legi ego saepe literas uel clarorum uirorum, in quibus longe

aliter res scribebantur. Audiui etiam illustres uiros interdum rem eandem non eodem pacto recensuisse aut quia rem ipsi non perinde ut alii accepissent aut quoniam aliter affecti essent aut quia non simili ratione concilia exponerent aut quoniam ita sentirent. Dissimiles quippe sunt hominum sensus nihilque est in humanis quod affectu aliquo non corrumpatur.

130. Illudque est luce clarius ipsos principes uiros a quibus utpote rerum authoribus percipi possent consilia, decreta, imperia, causae unde omnis euentorum pendet cognitio, sui potius amantes quam ueritatis, sua suorumque benefacta potius augere et errata contegere quam aliena. Ac credibile est eos qui principum familiares sunt ad ipsorum gratiam facilius inclinari. Adeo in occulto est ueritas. Quapropter desino mirari si ueteres illi rerum scriptores inter se quandoque dissenserint. Nec praeterea minus arduum est aliorum satis facere uoluntatibus; “quoniam (ut sentit Salustius) plerique quae delicta reprehenderis maleuolentia et inuidia dicta putant”³³³. Vbi de magna uirtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea ueluti ficta pro falsis ducit.

131. Quantus praeterea labor uidendi, interrogandi, audiendi, notandi, scribendi! At uero fidei periculum minus timetur cum praeterita scribuntur, multorum iam literis et opinionibus confirmata. Quae uel propter scribentium auctoritatem, uel antiquitatem olim apud omnes fidem obtinuerunt. Nam a libris tum fides, non ab hominibus petenda est; nihil addendum, nihil demendum, ita reddenda omnia ueluti accipiuntur. Sed tamen non modicae impensae sient in omnibus libris undique comparandis, nec paruus labor in legendis insumetur.

132. Quem laborem minuit typorum, quibus literae imprimuntur, inuentio caelestis quidem illa et proculdubio diuina, quae tantas attulit humano generi utilitates, si non multorum studia relaxaret, siquidem permulti, quoniam indicem habent earum rerum quae libris continentur, quasi earum scientiam typorum praesidio consequuti sint, in legendo studium et in discendo diligentiam remittunt³³⁴ suntque scienter ignari et grauer

³³³ SALL. Cat. 3,24

³³⁴ HOR. ars, 87-89

imprudentes. Quid in tractandis historiis et tot uirorum monumentis cognoscendis quo studio, quo labore, qua cura et diligentia opus erit? Et quantis uigiliis et lucubrationibus ea putas perfici debere quae immortalitati et aeternitati consecranda sunt?

De Historico

CAP. XVI

133. Atque haec in re quae uero in historico requirantur ex his quae dicta sunt possumus intelligere. Lucianus³³⁵ prudentiam et exercitationem in historico desiderat. Prudentiam uocat ciuiliū actionum intelligentiam qua causas perpendat, consilia inuestiget, quid temere, quid ratione gestum sit diiudicet et euenta unde orta sint aperiat et quid quamque rem sequatur doceat constanterque decernat quae laudanda sint, quae contra uituperanda. Equidem si prudentia est rerum agendarum ratio et hominum actiones historia complectitur sancitque bonas et malas ueluti legis latrīx, quis illas rite expresserit; quis de illis iudicium suum bene tulerit nisi uir prudens et expertus multarumque rerum peritus³³⁶?

134. Quam prudentiam ille ducit esse donum naturae. Verum si praeceptis ullis confirmatur (et docetur porro uirtus, ut doctissimi uiri senserunt) et historicus informandus illis est. Quae quoniam a philisopho morali petuntur, non³³⁷ equidem natura modo sed etiam doctrina et usu prudentem historicum quaero, non uulgarem et rudem atque indoctum rerum humanorum, qui ineptias fabellasque conscribat.

135. Tum si Rhetores oratorem illum suum bonum uolunt, cum ueritatem quandoque obuelet, cum multa comminiscatur, cum multa saepe dissimulet, cum saepius ad gratiam et uoluptatem loquatur, ipsorummet Rhetorum praeceptis atque artibus instructus, non ego bonum historicum desiderabo?: non libidini emancipatum, non cupidum auri, non inanis gloriae appetentem, sed modestum, liberalem, uirtutis studiosum et, quod maxime ad syncere scribendum ualet, nullis affectibus seruientem. Qui nec metuat quenquam, nec ab ullo quicquam speret, uel si Alexander sicut in Clytū acerbus existat, uel tanquam Luceius a Cicerone³³⁸ etiam atque etiam rogetur ut uehementius res suas ornet quam sentiat

³³⁵ Luc. *Hist. Cons.* 41.

³³⁶ Peritus: CIC. de orat. 2,36-38

³³⁷ non equidem...quaero: QVINT. inst. 3,5,1

³³⁸ CIC. fam. 5,12,3 *rogo ut et ornes es uehementius etiam quam fortasse sentis et in eo leges historiae negligas (...)*

in eoque leges historiae negligat, sed tanquam bonus iudex et incorruptus censor libero et aequo animo vitia damnet virtutesque commendet, ne ueluti Salustius a Dione Nicaeo³³⁹ reprehendatur quod iis ipse uitis sit inquinatus quae in aliis carpit. Praeterea solertem illum uolo in inquirendo optoque illi intelligens in eligendo, collocando iudicium. Ad haec multis artibus eruditum scribendique doctrina apprime imbutum.

136. Nam praeter moralem philosophiam quis non uidet illi geographiam³⁴⁰ esse perdiscendam? Cui describenda sunt loca, urbes, populi? Atque ad haec ipsa utilem esse peregrinationem et artem pingendi quo fidelius et clarius exprimat ea quae descripturus est loca? Illi quoque utiles sunt artes eae quae bello, quae ciuiliu reru administrationi, quae reliquis humanae uitae usibus necessariae sunt. Et ne artes omnes et doctrinas subiicere uni uidear, unam artem oratoriam non dicam historico utilem sed propriam illius puto, non solum in concionibus, quae dicendi artificio componuntur, sed etiam in reliqua dictione. Quae dictio exercitatione et stylo, qui est bene scribendi magister, comparatur simul et confirmatur semper ad optimorum scriptorum conformanda imitationem : quorum uestigia seruantes ab omni reprehensione tuti simus et parem, si Deo placet, laudem consequamur.

137. Illa uero quid opus est dicere quae per se ipsa nota sunt, ut tempus sit atque otium, ne aliis curis et negotiis occupetur animus et impediatur? Nam Ciceroni historia neque institui potest, nisi praeparato otio, nec exiguo tempore absolui. Et quod ille de se ipso, hoc de se quisque ingenue fatebitur, quod animi pendere solemus si alio traducimur, cum semel quid orsi sumus, nec tam facile interrupta conteximus quam absoluimus instituta. Caeterum bonam ualeitudinem, ingenium ad historiam, facultates et opes et quae sunt huiusmodi quae alii artifices in fingendis suis ponere solent, quoniam per se cuique nota sunt, omitto. Quae ut adsint pluribus monere non tam esse prudentis mihi uidetur saepe quam ignari quid dicta et rebus superuacaneis redundantis.

138. At bene Plutarchus³⁴¹ ei, qui scripturus est historias, sentit illustrem et opulentam urbem incolendam esse ac praecipue liberalibus artibus floretissimam, tum ob

³³⁹ D.C. 43,9,3-4

³⁴⁰ Luc. *Hist. Conscr.* 47-48

³⁴¹ Plut. *Cam.* 35,3,7

copiam librorum, tum ob nobilium uirorum consuetudinem. Et mihi eorum quae scribuntur non modo cognitio sed etiam usus et experientia pernecessaria uidetur ut bene prudenterque scribantur. Si prudentiam igitur spectemus, si mores, si nitorem orationis, si multarum rerum doctrinam, intelligemus summi oratoris in dicendo et magni ac prudentis uiri in sentiendo esse historiam scribere, ut merito historici, doctissimorum hominum iudicio, sapientes semper existimati sint.

139. Nihilominus quod de poetis Horatius: “Scribimus indocti doctique poemata passim”³⁴² de historicis idem dici potest. Nam communi quodam morbo sicut Abderitae (quemadmodum iocatur Lucianus³⁴³) omnes una laborare uidemur. Omnes enim, cum bellum aliquod geritur, ad scribendum sese conferunt, uel ignari unde incipiendum, ubi finendum, quae dicenda, quae omittenda, quo ordine singula exponenda, qua arte coniungenda, quo ornatu uestienda sint. Patet igitur quantum hi fallantur qui putant nullum esse artificium historiae. Neque si prudens uir haec per se ipse percipiat, nulla erit historiae scribendae ratio et doctrina. Nam quid aliud est doctrina quam summorum uirorum legibus instructa et conformata prudentia?

³⁴² HOR. epod. 2,1,115

³⁴³ Luc. *Fug.* 9; *Hist. Cons.* 1,5.

De legenda Historia

CAP. XVII

140. Et magni quoque uiri est prudentis et boni ueros fructus ex historiarum lectione colligere; qui uidelicet rationes rerum diuinas humanasque percipiat, qui seligat morum optima documenta, qui eadem qua uitam suam honestatis norma et regula aliorum facta metiatur, in quo multa locorum cognitio, mira uirtutum uitiorumque scientia, singularis magnarum rerum doctrina et eruditio insit. Quod si Aristoteles³⁴⁴ non solum aetate iuuenes sed etiam moribus reiicit ab ethices lectione, quod ex affectu uiuentes et rudes uim eius perspicere non possent, et nos eosdem iuuenes ab historia excludemus hoc certe magis quo difficilius est agendarum rerum proprias rationes quam comunes cognoscere et usus est ipsa cognitione praestantior.

141. Non³⁴⁵ enim historia ad delectationem sed ad utilitatem quaesita est ut uiuendi rationem exemplis doceret, quae potiora sunt ad mouendum quam uerba, siquidem homines uehementius imitatione excitantur. Sed alii gloriosis quibusdam nominibus et factis solum delectantur, ad colloquendum magis quam ad agendum parati; alii sola historiae suauitate capiuntur; paucos mouet sapientiae studium aemulatioque uirtutis, quoniam pauci honestatis faciem et pulchritudinem uident. Neque moralis philosophia sola cognitione contenta est et qui ad philosophiae praecepta exempla adiunget, is magnos fructus ex historia capiet ac perfectam et absolutam sapientiam consequetur. Quod praestantes illos uiros fecisse certum est, qui, ad magnorum hominum imitationem se ipsos effingentes, aut similibus uel dissimilibus contrariisue exemplis, tanquam regula admotis, quae agenda, quae negligenda essent, acriter inspexerunt. Quamobrem si non ad mouendos affectus et liniendos, sicut poetica, sed ad regendum animum pertinet, non cuiusque est sed magni et prudentis hominis historiarum tractatio et historias qui prudenter scripserit, utiliter etiam legerit.

³⁴⁴ Arist. Rhet. 116,16 et ss.

³⁴⁵ Non enim...quaesita est: Plb. *Hist.* 1,11

142. Et bene Quintilianus : “Historiarum (inquit) diligens lectio, non tamen usque ad superuacaneum laborem occupata. Persequi quod quisque unquam uel contemptissimus hominum dixerit aut nimiae miseriae aut inanis iactantiae est et detinet atque obruit ingenia melius aliis uacatura. Nam qui omnes etiam indignas lectione schedas excutit, anilibus quoque fabulis accommodare operam potest”³⁴⁶. Ergo in notandis temporibus, populorum ingeniis, moribus ciuitatum, in animaduertendis rerum consiliis, actis et euentis, in discendis excellentium hominum factis et nominibus colligendisque facete, grauitet et sapienter dictis, quae uocant *αποφθέγματα*, et in his quae ualent ad perfectam uitae rationem et elegantiam doctrinae, ad imitationem uirtutis et fugam uitiorum, non in leuibus rebus et inanibus historiarum prudens lector occupabitur. Qui quidem historiae fructus et utiles sunt et suaues ut quanta in scribendo est difficultas, tanta sit in legendo utilitas uitae animique uoluptas.

FINIS.

³⁴⁶ QVINT. inst. 1,8,18

APPROBATIO.

Nihil habet sanctae Romanae Ecclesiae fidei contrarium, aut Reipubl. Offensivum. Quod attestor.

Hantuerpiens.

Sebastianus Baer Delphius, insignis
Colleg. Eccles. S. Marie

Plebanus & Canonicus.

PRIVILEGIUM

CAVTUM est Regio Priuilegio nequis alius praeter Christophorum Plantinum, Typographum iuratum, Viperani de Historia Scribenda libellum imprimat aut alibi impressum uendat hinc ad sexennium, sub poena confiscationis librorum ut latius patet in leteris datis Bruxellae, XVI. Nouenbr. Anno M.D.LXVIII